Und nun möge mir noch gestattet sein aus der erstgenannten der festschriften zunächst die worte Werthers mitzuteilen, in denen er mit der beredsamkeit dankbarer verehrung und mit dem stolze des Hallensers den jubilar als lehrer, bürger und patrioten schildert. 'quamvis — heiszt es seite 3 — multis de causis homines te hodie adeant gratulatum, imprimis est huius temporis, te laudibus efferre praeceptorem. etenim talem praeceptorem te semper praestitisti, cuius virtutes aequiperare possint perquam pauci, superare nemo. nam si cuiusquam, tui certe sunt propria haec duo, quae imprimis omnium praeceptorum esse voluit praeceptor Germaniae, is, cuius vestigiis venerabundus semper instituisse videris, Fridericus Augustus Wolfius: tu ut ingenio abundas ipse, ita ingenii tui aliquid discipulis impertire vel maxime scis. infinita igitur est multitudo eorum, in quorum mentibus tuarum scholarum semper infixae erit memoria. nam sive Horatii carmina Ciceronisque libros interpretaberis, sive mentes cogitationesque, quibus res publicae moresque Graecorum Romanorumque constabant, dicendo adumbrabas, sive discipuli ex doctrinae tuae prudentiaeque copia, quae exhauriri non potest, fructus percipiebant uberrimos, semper insigni nitore dicendi et venustate, qua maxime vales et humanitate studioque, quibus omnes tuos discipulos amplecteris, non modo eos multorum rerum cognitione implevisti, verum etiam quasi aculeos in mentibus eorum reliquisti, ut in animis eorum etiam regnes, postquam e scholae disciplina sunt egressi. sed non puerorum vel adolescentulorum modo et fuisti et es praeceptor optimus, verum etiam adulescentes et scholis academicis et seminarii paedagogici, quod summa cum laude moderaris, exercitationibus instituisti plurimos, quibus multorum gymnasiorum cathedras ornaveris. quin etiam natu maioribus multis alacritatem et attulisti et auxisti mirum quantum cum libris acute arguteque confectis tum sermonibus tuis commercioque. tu enim vera cum gloria de te praedicare potes, id quod nemini licet, tuae vocis suavitatem philologis omnibus fere Germanicis esse bene notam, quod plurimarum rerum cognitione, facetiarum salisque copia, eloquendi facultate insigni, disceptandi alterandique sollertia summa adiuvens philologorum Germaniae conventus saepissime tamquam gubernator vel princeps rexisti. denique tu illo de docendo Latino sermone commentario omnibus numeris absoluto, quem nuper edidisti, peritiam eius rei tuam esse ostendisti summam et, quod Latine sic loqueris, nullam ut nosse aliam linguam videaris, omnibus studio Latinarum litterarum deditis egregium exemplar ad imitandum proposuisti. — At civis es Lipsiensis, Lipsiensibus tuarum virtutum laudes cur non permittimus? cur nos potissimum huius diei sollemnia optimis omnibus prosequi non dedecet? vita tua, quae fuerit ante eum diem, cuius memoria hodie redintegrata delectamur, quae post eum diem, si nobiscum reputamus, iure ac merito dicere possumus: